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СОВЕТ МОЛОДЫХ УЧЕНЫХ И СПЕЦИАЛИСТОВ  

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО НАУЧНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР ПИЩЕВЫХ СИСТЕМ им. В.М. Горбатова» РАН 

 

ПРОТОКОЛ 

заседания Совета молодых ученых и специалистов 

 

31.03.2021 № 1 

Москва 

Председатель – Кузнецова О.А. 

Секретарь – Синичкина А.И. 

Присутствовали: члены Совета с правом решающего голоса в количестве 21 человека (в том 

числе 6 человек – дистанционно), что составило 84% голосов; молодые ученые ФГБНУ «ФНЦ 

пищевых систем им. В.М. Горбатова» РАН и филиалов, члены Совета из ФГБНУ НИИХП, 

ВНИИПП – филиала ФГБНУ ФНЦ «ВНИТИП» РАН, ФГБНУ «ВНИРО», ФГБУН «ФИЦ 

питания и биотехнологии» (список прилагается). 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. О внесении изменений в состав Совета молодых учёных. 

Доклад секретаря Синичкиной А.И. 

2. Выборы председателя, зам. председателя и секретаря Совета молодых учёных. 

3. О формировании плана мероприятий Совета молодых учёных на 2021 год. 

Доклад секретаря Синичкиной А.И. 

4. Разное. 

 

1. СЛУШАЛИ: 

Синичкину А.И. – О внесении изменений в состав Совета молодых учёных. 

Из состава Совета молодых учёных выбыли Захарова А.И., Козырев И.В., Махрова И.В., 

Осипов М.В., Пчелкина В.А., Усачев И.С. 

Для включения в состав Совета выдвинуты следующие кандидатуры: Афанасьева Ю.И., 

Василевская Е.Р., Ветрова Е.С., Дерина Д.С., Зубков И.Н., Калинкина Е.С., Котенкова Е.А., 

Купаева Н.В., Морозов К.В., Пестерев М.А., Свиридов Д.А., Толмачева Г.С., Федянина Н.И., 

Юров И.А. 

ПОСТАНОВИЛИ: 

Принять в состав Совета молодых учёных Афанасьеву Юлию Игорьевну, Василевскую 

Екатерину Романовну, Ветрову Евгению Сергеевну, Дерину Дарью Сергеевну, Зубкова Илью 

Николаевича, Калинкину Евгению Станиславовну, Котенкову Елену Александровну, Купаеву 

Надежду Владимировну, Морозова Кирилла Вячеславовича, Пестерева Михаила Алексеевича, 

Свиридова Дмитрия Александровича, Толмачеву Галину Сергеевну, Федянину Наталью 

Игоревну, Юрова Ивана Алексеевича. 

В голосовании приняли участие 11 членов Совета, что составило 85% голосов. 

«За» – 11 голосов. 

«Против» – 0 голосов. 

«Воздержались» – 0 голосов. 
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2.1. СЛУШАЛИ: 

Кузнецову О.А. – О выдвижении кандидатуры Купаевой Н.В. на должность 

председателя Совета молодых учёных. 

Купаеву Н.В. – О стратегии развития Совета молодых учёных. 

ПОСТАНОВИЛИ: 

Избрать Купаеву Н.В. на должность председателя Совета молодых учёных. 

В голосовании приняли участие 21 член Совета, что составило 84% голосов. 

«За» – 21 голос. 

«Против» – 0 голосов. 

«Воздержались» – 0 голосов. 

 

2.2. СЛУШАЛИ: 

Купаеву Н.В. – О выдвижении кандидатуры Толмачевой Г.С. на должность заместителя 

председателя Совета молодых учёных. 

ПОСТАНОВИЛИ: 

Избрать Толмачеву Г.С. на должность заместителя председателя Совета молодых 

учёных. 

В голосовании приняли участие 21 член Совета, что составило 84% голосов. 

«За» – 21 голос. 

«Против» – 0 голосов. 

«Воздержались» – 0 голосов. 

 

2.3. СЛУШАЛИ: 

Купаеву Н.В. – О выдвижении кандидатуры Афанасьевой Ю.И. на должность секретаря 

Совета молодых учёных. 

ВЫСТУПИЛИ: 

Юров И.А. – выдвинул свою кандидатуру на должность секретаря Совета. 

Афанасьева Ю.И. – представила свою кандидатуру на должность секретаря Совета. 

ПОСТАНОВИЛИ: 

Избрать Афанасьеву Ю.И. на должность секретаря Совета молодых учёных. 

В голосовании приняли участие 21 член Совета, что составило 84% голосов. 

«За» Афанасьеву Ю.И. – 18 голосов. 

«За» Юрова И.А. – 3 голоса. 

 

3. СЛУШАЛИ: 

Синичкину А.И. – О формировании плана мероприятий Совета на 2021 год. 

ВЫСТУПИЛИ: 

Купаева Н.В. – предложила провести семинар по теме публикаций молодых учёных в 

высокорейтинговых журналах в онлайн-формате; перенести семинар для студентов на февраль 

2022 года, изменить название мероприятия на «День открытых лабораторий». 

Котенкова Е.А. – предложила в качестве темы семинара для студентов методологические 

подходы, в том числе уникальные, используемые в работе сотрудниками ФНЦ. 

Кузнецова О.А. – предложила перенести ежегодную конференцию на сентябрь. 
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ПОСТАНОВИЛИ: 

Членам Совета обсудить со студентами ВУЗов, проходящими практику/работающими в 

подразделениях Центра, интересующие их темы мероприятий и направить свои предложения на 

адрес sovet@fncps.ru, указав специальность/направление обучения студентов.  

Членам Совета подготовить предложения по названию ежегодной конференции. 

 

4.1. СЛУШАЛИ: 

Купаеву Н.В. – О необходимости ведения страниц Совета в социальных сетях и на сайте 

Центра и их содержании (сведения о членах Совета, новости о готовящихся 

конференциях/конкурсах, полезные ссылки). 

ВЫСТУПИЛИ:  

Калинкина Е.С. – предложила свою помощь в ведении страницы Совета в социальной 

сети Instagram. 

Королев И.А. – предложил предоставить общий доступ сотрудникам к базе данных по 

молодым учёным Центра с целью облегчения коммуникации и проведения совместных работ. 

Кузнецова О.А. – предложила разместить базу данных на портале сотрудников Центра. 

ПОСТАНОВИЛИ: 

Купаевой Н.В., Толмачевой Г.С., Афанасьевой Ю.И., Калинкиной Е.С. создать и 

поддерживать активной страницу Совета в сети Instagram, изучить возможности ведения 

раздела Совета на сайте Центра. 

 

4.2. СЛУШАЛИ: 

Синичкину А.И. – О необходимости пересмотра Положения о Совете молодых учёных. 

ПОСТАНОВИЛИ: 

Синичкиной А.И. разослать членам Совета действующую редакцию Положения. 

Членам Совета направить предложения для внесения изменений в Положение. 

 

4.3. СЛУШАЛИ: 

Пестерева М.А. – О желании молодых учёных послушать лекции сотрудников Центра, 

имеющих многолетний опыт работы. 

ВЫСТУПИЛИ: 

Купаева Н.В. – предложила записать и опубликовать на сайте Центра короткие учебно-

ознакомительные лекции для поступающих в аспирантуру. 

Кузнецова О.А. – рассказала о возможности бесплатного прохождения повышений 

квалификации молодыми учёными в рамках учебных мероприятий Центра, в том числе 

мероприятий филиалов. 

ПОСТАНОВИЛИ: 

Пестереву М.А. и другим членам Совета направить пожелания по составу лекторов из 

числа сотрудников Центра и других организаций. 

 

 

Председатель  О.А. Кузнецова 

 

 

Секретарь 

 

А.И. Синичкина 
 

mailto:sovet@fncps.ru





